
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA MATERIALE HARDWARE PER CENTRALE 

TELEFONICA VOIP ASL CN1.  AFFIDAMENTO DIRETTO 

PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 

TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ALLA DITTA TELECOM 

ITALIA SPA. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 230.673,35 IVA 

INCLUSA. CIG: 93730250EC (Simog Gara N. 8691049) 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento; 
 
visto l’atto di delega prot. 77610 del 13/07/2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

0001783 del 28/09/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. “Codice dei contratti pubblici” e 
il DL 76/2020, convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii; 
 
Accertata, dal Responsabile S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo 
della Performance, la necessità  di aggiornare alcune componenti della centrale 
telefonica CISCO CUCM, in particolare le componenti di tipo Voice Gateway, 
Integrated Services Router, Cisco Business Edition Server e apparecchi 
telefonici, utilizzata dalle sedi amministrative, ospedaliere e le principali sedi 
distrettuali delle aree Sud-Est e Sud-Ovest dell’ASL CN1, a rischio di 
obsolescenza ed inefficienza, causa fine dei supporti hardware, software e 
security da parte del produttore; 
 
Preso atto della richiesta del Responsabile S.C. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e Ciclo della Performance del 18/07/2022 (prot.0089391) e 
dell’autorizzazione alla spesa in conto capitale per l’anno 2023 da parte della 
Direzione Amministrativa dell’ASLCN1, agli atti, di avviare una procedura di 
gara per la fornitura di prodotti CISCO in fase di dismissione, come da 
specifiche dell’Allegato Elenco Materiale HW alla documentazione di gara, al 
fine di poter procedere con l’aggiornamento dell’infrastruttura di rete; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni SCR PIEMONTE S.p.A. e 
CONSIP ma che per tipologia, specifiche tecniche, caratteristiche richieste non 
sono presenti prodotti CISCO nelle convenzioni attive; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto- legge 24 aprile 2014 
nr.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr 89” e dato 
che i prodotti di cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Evidenziato che, ai fini della selezione delle Ditte da invitare, si è proceduto alla 
pubblicazione, sul profilo “Committente”, di un avviso di manifestazione di 
interesse (Prot. 0093392 del 26/07/2022) con richiesta di Iscrizione all’Elenco 
Fornitori Telematico della Piattaforma SINTEL sito web 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e CPV di riferimento 32429000-6 
Telefoni IP/Voip Gateway, in relazione al quale hanno presentato richiesta di 
partecipazione alla procedura di gara le seguenti Ditte: 
 

Denominazione P.IVA C.F Comune 

ISET TELECOM S.R.L. 06769920015 06769920015 TORINO (TO) 

LANTECH LONGWAVE 
S.P.A. 

01922820350 01922820350 REGGIO EMILIA 
(RE) 

WINDTRE S.P.A. 13378520152 02517580920 RHO (MI) 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

TELECOM ITALIA S.P.A. 00488410010 00488410010 MILANO (MI) 

MATICMIND S.P.A. 05032840968 05032840968 MILANO (MI) 

 
Dato atto che, con lettera prot. 103483 del 19/08/2022, è stata avviata, 
utilizzando la piattaforma SINTEL messa a disposizione dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti Spa – Lombardia, ARIA (già ARCA), l’RDO ID. 
158301025 a lotto unico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) DL 76/2020, 
convertito con L. 120/2020 e del D.Lgs 50/2016, con importo totale a base di 
gara di Euro 212.000,00, IVA esclusa, per la fornitura del materiale hardware 
Cisco, di cui all’allegato Elenco Materiale HW alla documentazione di gara;  
 
Dato atto che sono state invitate a partecipare alla gara le Ditte che hanno 
risposto all’avviso pubblico di manifestazione di interesse e correttamente 
iscritte all’Elenco Fornitori Telematico della Piattaforma SINTEL sito web 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e CPV di riferimento 32429000-6 
Telefoni IP/Voip Gateway, di cui sopra; 
   
Dato atto che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso; 
 
Dato atto che negli atti di gara è stata prevista la possibilità di procedere con 
l’assegnazione anche in caso di presentazione di una sola offerta, previa 
verifica della sua congruità e conformità; 
 
Considerato che hanno presentato offerta, entro il termine di scadenza fissato 
per il 05/09/2022 h. 12:00, le seguenti Ditte: 

- TELECOM ITALIA S.P.A. - P. IVA/C.F. 00488410010; 

- MATICMIND S.P.A. - P. IVA/C.F. 05032840968; 
 

Esaminata e approvata la documentazione amministrativa delle Ditte 

partecipanti; 
 
Esaminate le offerte presentate dalla Ditte per il materiale Cisco di cui 
all’allegato Elenco Materiale HW e di seguito riepilogate: 

- TELECOM ITALIA S.P.A. - P. IVA/C.F. 00488410010: Euro 189.076,51; 
- MATICMIND S.P.A. - P. IVA/C.F. 05032840968: Euro 197.527,56; 

 
Accertata, da parte del Responsabile S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica 
e Ciclo della Performance, la conformità e congruità ai requisiti tecnici 
dell’offerta della Ditta TELECOM ITALIA S.P.A. - P. IVA/C.F. 00488410010, 
miglior offerente, come da parere agli atti (prot. 0114481 del 15/09/2022); 
  
Verifica la regolarità contributiva (DURC) della Ditta TELECOM ITALIA S.P.A; 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
Atteso che è in corso di verifica l’insussistenza delle cause di esclusione 
previste dall’art. 80, D. Lgs. N. 50/2016; 

 
Richiamato il DL 76/2020, come convertito con L. 120/2020, art. 1, comma 2, 
lett. b) e il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di materiale hardware Cisco per 
l’ammodernamento di alcune componenti della centrale telefonica CISCO 
CUCM - in particolare le componenti di tipo Voice Gateway, Integrated Services 
Router, Cisco Business Edition Server e apparecchi telefonici - che serve le 
sedi amministrative, ospedaliere e le principali sedi distrettuali delle aree Sud-
Est e Sud-Ovest dell’ASL CN1, come da specifiche indicate nel dettaglio 
tecnico  Elenco Materiale HW alla documentazione di gara, alla Ditta 
TELECOM ITALIA S.P.A. - P. IVA/C.F. 00488410010, per l’importo di Euro 
189.076,51, fatti salvi gli effetti di un eventuale esito sfavorevole delle verifiche 
in corso;  
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 734 del 09/12/2021 
"ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI 
ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1”;  
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 793 del 30/12/2021 
“RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE DEL COORDINATORE E 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1”; 
 
Richiamata l’autorizzazione alla spesa in conto capitale per l’anno 2023 da 
parte della Direzione Amministrativa dell’ASLCN1 come da richiesta del 
Responsabile S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della 
Performance del 18/07/2022 (prot.0089391); 
 
Ritenuto di nominare direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Stefano 
Bongiovanni S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della 
Performance, cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto anche 
dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS) e al quale è fatto obbligo 
di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative all’espletamento 
dell’incarico, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
 
 

  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 
 

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti. 
 

 
DETERMINA 

 
 

Di procedere all’aggiudicazione della fornitura del materiale hardware Cisco 
finalizzato all’ammodernamento di alcune componenti della centrale telefonica 
CISCO CUCM ad uso delle sedi amministrative, ospedaliere e le principali sedi 
distrettuali delle aree Sud-Est e Sud-Ovest dell’ASL CN1, come da specifiche 
indicate nel dettaglio tecnico Elenco Materiale HW allegato alla 
documentazione di gara di cui in premessa, alla Ditta TELECOM ITALIA S.P.A, 
Via Gaetano Negri 1, Milano (MI),  P. IVA/C.F. 00488410010 per l’importo di 
Euro 189.076,51 al netto dell’Iva. 
 
Di condizionare l’efficacia del presente provvedimento all’esito favorevole delle 
verifiche in corso ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Di nominare direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Stefano Bongiovanni 
S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della Performance, cui 
competeranno tutte le attività di gestione del contratto e al quale è fatto obbligo 
di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative all’espletamento 
dell’incarico, ai sensi della vigente normativa anticorruzione.  
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii, quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta a Euro 4.240,00 e che la 
stessa verrà registrata sul conto 3.10.16.34 del bilancio di competenza con 
apposito provvedimento. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 189.076,51 al netto dell’IVA, pari 
a  Euro 230.673,35 IVA 22% inclusa, sarà così imputata:   
 
 
 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno competenza  Nome del Budget Conto  Descrizione conto Importo  

2023 IMM 1.12.07.11 Hardware € 230.673,35 

 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e Ciclo della Performance e al Direttore dell’esecuzione del 
contratto per gli adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995 poiché, causa la criticità a livello 
mondiale della fornitura dei semiconduttori, i tempi di consegna del materiale 
oggetto del provvedimento sono stimabili in non meno di 250 giorni solari. 
 
 
     

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


